
Tel. 0187-477112 - Fax 0187-477449 - www.comune.tresana.ms.it - p.e.c.: comune.tresana@postacert.toscana.it 
  

 

 

 
 
 

C O M U N E     D I     T R E S A N A 
Prov. Massa Carrara  -  Piazzale XXV Aprile 1 – 54012 Barbarasco 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 44 del 04.11.2023 
 

  

OGGETTO: Chiusura tratto di strada comunale in località Camporella a seguito    

                     degli eventi metereologici del 02/03 novembre 2023. 

 
 

IL SINDACO 
PREMESSO 

 
Che per il giorno 02 novembre il Centro Funzionale Regionale aveva emanato uno stato di allerta 
meteo codice arancione per la zona Lunigiana; 

 
Che, a seguito degli avversi eventi metereologici poi verificatasi, è avvenuto il cedimento di parte 
della strada comunale nei pressi dell’abitato di Camporella, e precisamente nel tratto di strada 
comunale compreso tra il bivio per la frazione Pera e la frazione Ortigaro; 
 
Che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità si rende necessario chiudere il transito dei tratti 
di strada in questione a qualsiasi veicolo;  
 
Visti gli artt. 5 c.3, 6 c.4 e 7 del D.Lgv. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada); 
 
Visto il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con DPR 16/12/1992, n. 
495; 
 
Visti l’art. 50 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 che individua il Sindaco, nella sua qualità 
di Ufficiale di Governo, quale figura atta all'adozione di provvedimenti urgenti al fine di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 
 
 

ORDINA 
La chiusura al transito di qualsiasi veicolo nel tratto di strada comunale compreso tra il bivio per la 
frazione Pera e la frazione Ortigaro; 
 
Di apporre e mantenere, a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, efficiente ed adeguata segnaletica 
fino alla messa in sicurezza dei tratti di strada in questione e comunque fino al ritorno alla 
normalità;  
 



Tel. 0187-477112 - Fax 0187-477449 - www.comune.tresana.ms.it - p.e.c.: comune.tresana@postacert.toscana.it 
  

 

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione della 
prescritta segnaletica stradale regolamentare, che dovrà essere installata e mantenuta efficiente a 
cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

AVVERTE 
Nel caso di inosservanza delle prescrizioni della presente Ordinanza, si darà applicazione a quanto 
previsto dagli articoli del Decreto Leg.vo 285/92, Nuovo Codice della Strada; 
 
Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso avanti al T.A.R. Toscana nel termine di 
60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notifica del presente atto; 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente          
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e notificazione, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale 
Amministrativo Regionale; 

 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’art. 74 del regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
 
La presente Ordinanza sarà pubblicata all’albo online del Comune di Tresana per giorni 15 a partire 
dal   04/11/2023. 
 
La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricati del rispetto e dell’esecuzione della 
presente Ordinanza. 
 
 
                                                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                                                             Matteo Mastrini 


		2023-11-04T15:20:25+0000
	Matteo Mastrini




